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زهرا حاتمی درگذشت

شــرق: زهرا خوشــکام بازیگر و همســر 
زنده یاد علی حاتمی روز گذشته جمعه ۲۸ 
اردیبهشــت  در ۷۷ سالگی درگذشت. زهرا 
خوشــکام ترجیح داد بعــد از انقلاب او را 
زهرا حاتمی بنامنــد. زنی که زندگی اش را 
می توان به قبل و بعد از ازدواج با کارگردان 
شــهیر ایرانی، علی حاتمی، تقســیم بندی 
کرد. خوشــکام در دهه ۵۰ قدم به سینما 
گذاشت. «آدمک» ساخته خسرو هریتاش، 
«کلبه ای آن سوی رودخانه» به کارگردانی 
احمد شــیرازی، «مرد هزار لبخند» ساخته 
ســیامک یاســمی، «رشید» ســاخته پرویز 
نــوری، «الکلــی» ســاخته محمدعلــی 
اســماعیل  ســاخته  «توبــه»  جعفــری، 
پورسعید، «تپلی» ساخته رضا میرلوحی و 
«خواستگار» ساخته علی حاتمی از جمله 
فیلم هایی بود که زهرا خوشــکام در آنها 
ایفــای نقش کرد. علــی حاتمی قدم های 
تازه اش را در ســینمای ایران برداشته بود 
که خبر ازدواجش با بازیگر زن مشــهور آن 
زمان، زهرا خوشــکام به خبر پرسروصدای 
محافل هنری تبدیل شــد. علــی حاتمی 
اعــلام کرد که پس از این همســرش فقط 
در فیلم های خودش شــرکت خواهد کرد. 
با این حال خوشــکام پس از ازدواج بازیگر 
پرکاری نبود و پیش از انقلاب تنها در نقش 
عزت الدوله همســر امیرکبیر در مجموعه 
تلویزیونــی «ســلطان صاحبقــران» بــه 

کارگردانی علی حاتمی ایفای نقش کرد.
زهــرا خوشــکام در ســال های بعد از 
انقلاب با عنوان زهرا حاتمی به زندگی خود 
ادامــه داد و بازی در برخی قســمت های 
مجموعــه تلویزیونــی «هزاردســتان» از 
معــدود بازی های او در ســال های بعد از 
انقلاب بود. در این ســریال او نقش آمینه 
نورچشــمی خــان مظفر  اقدس، عروس 
را ایفــا کرد. بازی در فیلــم «جهان پهلوان 
تختی» ساخته بهروز افخمی، دیگر فیلمی 
بــود کــه زهــرا حاتمــی در آن حضوری 
افتخاری داشــت و نقش کوتاهــی را ایفا 
کرد. فیلم سینمایی «عشق+۲» ساخته رضا 
کریمی، «ســیمای زنی در دوردســت»، به 
کارگردانی علی مصفا، «در دنیای تو ساعت 
چند است؟» به کارگردانی صفی یزدانیان، 
«شعله ور» به کارگردانی حمید نعمت االله 
و «طلاخون» ســاخته ابراهیم شــیبانی از 

دیگر نقش آفرینی های او در سینماست.

ناشنوایی او را آشکار می کندتارهای موی بتهوون معمای 
فریــد پریــش: لودویگ فــان بتهــوون، 
آهنگ ساز آلمانی، اواخر دهه ۲۰ زندگیش 
با مشکلات شــنوایی همراه بود؛ حقیقتی 
که او را به شــدت ناراحــت و خجالت زده 
می کرد. با گذشــت سال ها، شنوایی او بدتر 
شــد و تا زمــان مرگش در  ۵۶ ســالگی در 

۱۸۲۷، آهنگ ساز کاملا ناشنوا شده بود.
اما علت ناشنوایی بتهوون همیشه یک 
راز بوده اســت، به همراه انبوه مشــکلات 
ســلامتی دیگری از جمله گرفتگی شــکم 
کــه از آنها رنج می برد. اکنــون، تقریبا ۲۰۰ 
ســال پس از مــرگ او، محققــان ممکن 
است سرانجام پاسخی برای چرایی وجود 
ایــن عارضه ها داشــته باشــند. محققان 
ایــن هفته در نامــه ای به ســردبیر مجله
 Clinical Chemistry گــزارش دادنــد که 
تجزیه و تحلیل موهای بتهوون نشان دهنده 
سطوح بالای سرب، آرسنیک و جیوه است. 
به تنهایی بعید است که فلزات سنگین او 
را کشته باشند، اما آنها توضیحی احتمالی 

برای برخی از علائم او ارائه می دهند.
محققان دو رشته موی معتبر از موهای 
بتهــوون را آزمایش کردنــد؛ یکی به ازای 
هر گرم مو ۳۸۰ میکروگرم ســرب داشت، 
در حالی که دیگری ۲۵۸ میکروگرم داشت. 
به طور معمول، ســطح طبیعی ســرب در 
یک گــرم مو حــدود چهــار میکروگرم یا 
کمتر اســت. موهای او همچنین ۱۳ برابر 
سطح عادی آرســنیک و چهار برابر سطح 
عادی جیوه داشــت. محققــان در مقاله 
خود می نویســند کــه به ویژه مقــدار زیاد 
ســرب احتمالا در مشــکلات گوارشــی و 
ناشنوایی او نقش داشته است. پل جانتیتو، 
آسیب شناس کلینیک مایو، همکار نویسنده 
این مطالعه، به جینا کولاتا از نیویورک تایمز 
می گویــد: «این مقدار در بین موهایی که تا 
به امروز بررسی کردم بالاترین مقدار است. 
ما نمونه هایی از سراســر جهــان دریافت 
می کنیم و مقداری کــه در این آزمایش به 

آن دست یافتیم به مراتب بیشتر است».

در ستایش شمس یا تأملاتی در بازی شهاب حسینی
مسیح بازمصلوب

«گفتند: ما را تفسیر قرآن بساز. گفتم: تفسیر ما چنان است که می دانید. 
نی از محمد! و نی از خدا! این «من» نیز منکر می شود مرا. می گویمش: 
چون منکری، رها کن، برو. ما را چه صداع (دردســر) می دهی؟ می گوید: نی. 
نروم! سخن من فهم نمی کند. چنان که آن خطاط سه گونه خط نوشتی: یکی 
او خواندی، لا غیر... یکی را هم او خواندی هم غیر او... یکی نه او خواندی نه 
دانــم،  مــن  نــه  گویــم.  ســخن  کــه  منــم  ســوم  خــط  آن  او.  غیــر 

نه غیر من» - شمس تبریزی.
آنچه «مســت عشــق» را دیدنی می کند، نه آن خرده روایت هایی است که 
به جای داســتان اصلی فیلم نشســته و نــه بازیگران ترکیــه ای  اش که پول 
قیافه شــان را می گیرند و نه خود حضرت مولانــای بدلی اش که آدم می ماند 

طبق چه سنجه ای انتخاب شده است!
«مســت عشق» را شــمس می چرخاند و محورش شمس است و چه بسا 
که نقطه ضعفش؛ چرا که اگر نقش شمس را شهاب حسینی خلق نمی کرد، 
بازیگــران در یک ســطح می ماندند و کســی متوجه نقصان و کم کاری شــان 

نمی شد.
شمس، ژولیده ای که هنجارشکن است و عاشق و ملامتگر. شمسی که هم 
بازیگوش است و هم نفوذ کلام دارد و هم جذبه ای روحانی. او همان شمس 
ماست. آن کسی که در بودش حرارت زندگی را در رویارویی با مولانا و دخترش 

می بینی و در نبودش، پرسشگر چرایی فقدانش می شوی.
واقعیت این اســت که شهاب حسینی، دســت  اندرکاران فیلم را بازی داده 
اســت. او در بازی خود با شــگرد بازیگری تمام اجزای بدنــش، جهانی را به 
تمسخر می گیرد. جهانی که قصه «مست عشق» نیز جزئی از آن است و برای 
مهار شمس ابزاری ندارد. فیلم نامه کم می آورد و شهاب در قاب نمی گنجد. او 
می تازد، رها شده است و تو گویی مست است؛ مست عشقی که می داند مست 
عشق نیست و با این همه عرصه ای است برای سماع جسم و جانش. شوریدگی 
او بیننده را رها نمی کند. همه اینها را مگر کسی جز شهاب حسینی می توانست 
درآمیزد و تفکیک کند و به تصویر بکشد. حضور و غیاب شمس نه در فیلم نامه 
اســت که جان می گیرد، بلکه در روحی اســت که تجسد می یابد. جسم او به 
شــبحی می ماند که ســاری و جاری اســت (هیچ آفریده ای را بر حال شمس 
اطلاعی نبوده چون شهرت خود را پنهان می داشت و خویش را در پرده اسرار 
فرو می پیچید). تمهید شهاب در «مست عشق»، خلق ابََرانسان است. مرز بین 
انســان و خدا و این تعبیر خاص او از زندگی عارفانه است. شاید نام این کار را 
بتوان گریز هنری گذاشــت. مشقتی روحانی که در زندگی نمایان نیست اما کل 
زندگی اســت. شمس را این گونه شناساندن تا جایی که دیالوگ های فیلم نامه 
به گرد بازی بازیگر نمی رسند، یک فضای جدید است؛ فضایی که نشان می دهد 
دنیا روی دســت بازیگر می چرخد. ابزار عینیت بخشــی فرا زمانی و مکانی در 
دســتان شهاب حسینی اســت، بازی او یک بیانیه است، انگار بخواهی مسیح 
بازمصلوب کازانتزاکیس را تصور کنی و به تصویر درکشی. انگار حلقه اتصالی 
پیدا کرده ای که بدانی اش و بفهمی اش. اینها چه بســا از اسرار مگوی بازیگری 
حســینی باشــد. نشــان دادن گوهر ناب بازی درونی. عشــق در درون شهاب 
می جوشد و نمود بیرونی ندارد و با این همه توِ تماشاگر می بینی اش. آن قدر که 
جوشش درونی خود را در می یابی... و تازه می فهمی که چرا باید عاشق شمس 

شد. و چرا شمس باید برود... .
خواهم این بار آن چنان رفتن/ که نداند کسی کجایم من
همه گردند در طلب عاجز/ ندهد کس نشان ز من هرگز

سال ها بگذرد چنین بسیار/ کس نیابد ز گرد من آثار
او بازی را به تمســخر نشسته است. شــمس بدلی را برنمی تابد و قرائت 
خودش را به منصه ظهور می کشــاند. شمسی که مست عشق برای او حقیر 

است. بازی او عین خلسه است، متدی جدید در بازیگری... .

افعی تهران  
مرثیه ای برای زخم های کهنه

افعی تهران، ســریالی به کارگردانی ســامان مقدم و نویسندگی پیمان 
معادی تا اینجای کار اثری تحســین برانگیز بــود که به جرئت می توان 
گفــت با بازی درخشــان پیمان معادی یکی از کم نقص ترین تولیدات شــبکه 
نمایش خانگی اســت. شاید مهم ترین وجه تمایز این ســریال را باید در بازی 
یکدســت و رئال پیمان معادی دید که آنچنان مخاطب را شــیفته می کند که 
شــاید دیگر ســناریو و روند داســتان برای او مهم نباشــد. البته فارغ از پیمان 
معادی، ســایر بازیگران نیز بســیار خوش درخشــیده اند. البتــه تأکید بر قوت 
بازیگری به معنای بی اهمیت بودن ســایر نکات نیســت؛ پیکره بندی داستان 
اصلی تشکیل  شده از چند خرده داســتان که هر کدام به خوبی روایت را پیش 
می برند، شخصیت پردازی ها، تصویربرداری خوب سریال که از دیگر نقاط قوت 
این اثر اســت، رعایت اســتانداردهای فنی و کارگردانی، اســتفاده مناســب از 
موســیقی و تدوین آن با تصاویــری از محیط های پرتنش شــهر که خود یک 

خرده داستان بصری است، همه و همه از نکات بارز این سریال است.
افعی تهران مرثیه ای برای زخم های کهنه اســت؛ اثری که بی پرده ســراغ 
مشکلات اجتماعی رفته و موشــکافانه به ریشه های این مشکلات می پردازد. 
گاه با تلنگرهای مفهومی، مخاطب را چون افعی نیش می زند مانند سکانس 
برخــورد آرمان بیانی (کــه کوله باری از مشــکلات دوران کودکی را به دوش 
می کشد) با ناظم دوران کودکی اش و گاه مسیر داستان را به دنیای عاشقانه او 

با تراپیستش با بازی خوب سحر دولتشاهی می برد.
افعی تهران در کنار یک اثر هنری ارزشمند، با طرح روایت هایی مختلف از 
شکست های افراد در زندگی شان، آسیب های شخصیتی که در دوران کودکی 
وارد می شــود و بیماری های مختلف رفتاری شهروندان، مسئولیت اجتماعی 
خــود را در قبــال جامعه نیز به خوبــی ایفا می کند. بدون شــک تولید آثاری 
این چنین  که بــه تاریک خانه های روحی و رفتاری جامعه وارد می شــود و به 
مســائل ابتدایی زندگی افراد مانند امنیت و داشــتن احساس امنیت، اهمیت 
گفت وگو و داشــتن هم صحبت خوب، مسائل تربیتی و... می پردازد، باید بیش 
از پیش در اولویت فیلم سازان و سیاست گذاران حوزه نمایش قرار بگیرد. البته 
نباید از این نکته غافل شویم که تجربه نشان داده است بسیاری از آثار تولیدی 
در ســینما، تلویزیون و شــبکه نمایش خانگی علی رغم شروع خوب و داشتن 
داســتان جذاب، در میانه راه با افت شــدید مواجه شده اند، به طوری که هیچ 
نشانی از آن شروع خوب در پایان کار وجود نداشته است. امیدواریم سازندگان 
افعی تهران این کار حرفه ای را به پرتگاه سقوط نبرند تا شاهد یک الگوی خوب 

در صنعت سریال سازی در شبکه نمایش خانگی باشیم.

نگاهی به فعالیت شبکه نمایش خانگی به بهانه اظهارنظر اخیر وزیر ارشاد

اختلاف پایان ناپذیر مدعیان نظارت
اخبار برگزیده یـادداشـت

نگاه

سینماسینما

اختلاف از کجا آغاز شد؟
ســال ۹۸ بود که ماجــرای وی اودی هــا و فعالیت های 
مرتبط با تولیــد محتوا در خارج از صداوســیما، به یکی از 
ســوژه های بحث برانگیز در رســانه ها تبدیل شد. در همان 
زمــان ســیدعلی اکبر محمودی مهریزی، مدیــرکل تأمین و 
تولید تلویزیون تعاملی معاونت فضای مجازی صداوسیما 
در گفت وگو با «مهر» به صورت رســمی تأیید کرد که مجوز 
محتــوای پخش شــده از وی اودی  هــا هم به صداوســیما 
رســیده اســت و در ایــن گفت وگــو از ســازوکار چگونگی 
دریافــت مجوزها و محتــوای وی اودی  ها از ایــن اداره کل 

سخن گفت.
مهریــزی در بخشــی از صحبت هایش تأکیــد کرد: «در 
این چند ســال مهم ترین مأموریتی که برای صداوســیما در 
فضای مجازی مطرح شده، متولی شدن برای تولید و انتشار 
محتــوای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی اســت و 
همه ایــن گفت وگوها ذیل این مأموریــت صورت می گیرد. 
محتوایی که برای ســرویس های وی اودی تهیه می شــود، 
باید «پیــش از تولید» مجــوز بگیرد و خود ســرویس های 
وی اودی طبــق مقرراتــی که پیش از این بــود، به فعالیت 
خــود ادامــه خواهنــد داد. در فضــای مجازی ســازمان 
صداوســیمای جمهوری اســلامی از طریق سازمان تنظیم 
مقررات سازمان تنظیم  گر رسانه  های صوت و تصویر فراگیر 
ایــران مجوز فعالیت وی اودی ها را صادر می کند و از طریق 
معاونت فضای مجازی بر محتوای تولیدشده با وی اودی ها 
نظارت می کند و اداره کل تأمیــن و تولید تلویزیون تعاملی 

مجوزهایی را که برای تولید نیاز است، صادر می کند».
آن زمــان این موضوع توســط بســیاری از هنرمندان و 
کارشناسان رسانه مطرح شد که اساسا نظارت صداوسیما در 
این مدیوم زمانی منطقی به نظر می رســد که هزینه ساخت 
و تولید را نیز متقبل شــود. از سوی دیگر، چگونگی نظارت 
سازمان صداوســیما بر روی تولیدات شبکه نمایش خانگی 
نیز نکته ای قابل بحث بود. برخی این گزینه را مطرح کردند 
که نظارت بر این تولیدات با متر و معیارهای تلویزیون باعث 
ضعیف شــدن هســته های تولیدی شــبکه نمایش خانگی 
می شود و شاید ذائقه مخاطب شبکه نمایش خانگی به هم 
بریزد و به بیان دیگر مخاطب ایــن مدیوم با این تغییر نگاه 
دچار ســردرگمی شود و برخی دیگر گمان می کنند شاید در 
این میان با نظارت دوگانه ای از ســمت سازمان صداوسیما 
بر محتوای تولیدات شــبکه نمایش خانگی مواجه شویم و 
سیاست و نظارت دیگری بر تولیدات شبکه نمایش خانگی 
اعمــال شــود. محمدمهدی اســماعیلی، وزیر ارشــاد، در 
نشســتی در دانشگاه الزهرای 
تهــران اعلام کــرد: «اینکه با 
وضعیت  درباره  صداوســیما 
شــبکه نمایش خانگی دچار 
باشــیم،  اختلاف نظرهایــی 
موضوعــی طبیعــی اســت، 
امــا ایــن اختلاف نظرهــا به 
ایــن معنا نیســت که بخش 
خانگــی  نمایــش  نظــارت 
رها شــده باشــد بلکــه این 
توســط  همچنــان  نظــارت 
«ســاترا» صــورت می گیــرد. 
در حــال حاضر بــا همیاری 
رئیس ســازمان صداوســیما 
بــه عنــوان برادر، دوســت و 
همکار ســابق در صداوسیما 
دنبال حل وفصل مســائل  به 
مرتبــط بــا شــبکه نمایــش 
وزارت  و  هســتیم  خانگــی 
فرهنــگ دربــاره نتایــج این 
جلســات کاملا تابــع قوانین 

است».

موضوع بحث برانگیز مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی
دو ســال پیــش، شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی در 
مصوبه ای، وظیفه نظارت در حوزه سکوهای صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی طبق قانون اساسی و قوانین 
موضوعه  را بر عهده ســازمان صداوسیما گذاشت. شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در جلســه ای که با ریاســت آیت االله 
سیدابراهیم رئیسی برگزار شد، به بحث درباره سیاست ها و 
ضوابط حــوزه صوت و تصویر فراگیر پرداخت و ماده واحده 
«تعیین الزامات ســاماندهی حوزه صــوت و تصویر فراگیر» 
را بــه تصویب رســاند. بر اســاس این ماده واحــده، حیطه 
اختیارات و وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسلامی در این حوزه مشخص شد و 
برای فعالان بخش خصوصی به ویژه در پلتفرم های پخش 
صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی معین شد که 
در چه بخش هایی باید از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
در چه بخش های دیگری باید از ســازمان صداوسیما مجوز 
اخذ کنند. همچنین بند دیگــری از این الزامات که اصول و 
سیاست های ساخت و پخش صوت و تصویر فراگیر و شبکه 
نمایش خانگی را به شــکلی دقیق تر مشــخص می کند، به 
تصویب رســید. در این جلسه مقرر شد در حوزه سیاست ها 
و ضوابط ســاخت و پخش صوت و تصویر فراگیر و شــبکه 
نمایش خانگی، مقررات لازم برای ســاماندهی این عرصه 
با عنایت به سیاســت ها و اصول تعیین شده از سوی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، از ســوی مسئولان مربوطه به شکل 
لایحــه تهیه و بــرای تصویب به عنوان قانــون به مجلس 

شورای اسلامی ارسال شود».
انتشار این خبر برای بسیاری از هنرمندان به معنای پایان 
تولید سریال های درخور و سرگرم کننده برای مخاطبان بود و 
برخی از فعالان این عرصه با به اشتراک گذاشتن مضامینی 
از این دســت در صفحات شــخصی، به آن واکنش نشــان 
دادند. از ســوی دیگر، در هیچ بندی از این مصوبه به ساترا 
اشاره نشده و همین موضوع توجه برانگیز بود. از سوی دیگر، 
بعد از جلسه شــورای عالی انقلاب فرهنگی و اعلام اخبار 
مربوط به تعیین تکلیف وضعیت نظارت بر شــبکه نمایش 
خانگی، وزیر ارشاد و رئیس صداوسیما به صورت جداگانه 
در گفت وگوهــای رســانه  ای درباره این مصوبــه اظهار نظر 
کردند. وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی درباره مصوبه شورای 
عالی انقلاب تأکید کرد: «اخبار مبنی بر اینکه مدیریت صوت 
و تصویر فضای مجازی به صداوســیما واگذار شــده، غلط 
است و برخلاف آنچه گفته شــده، عمده مسئولیت مربوط 
به صوت و تصویر فراگیر به وزارت ارشاد اعطا شده است».

پیمان جبلــی، رئیس صداوســیما نیــز در گفت وگویی 
با تســنیم تأکید کرد: «برخی از ســکوها و افراد با اشاره به 
اینکه مبنای قانونی تنظیم گری صداوسیما مشخص نیست، 
گاهی اوقات برخی هنجارهــا را رعایت نمی کردند؛ به ویژه 
هنگام گذرانــدن فرایندهــای قانونی دریافــت مجوزهای 
تولید و مخصوصا انتشــار. اما مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی جایگاه قانونی صداوســیما را تثبیت کرد که پیش 
از این بر اســاس قانون اساســی وجود داشــت. ســاترا به 
نمایندگی از صداوســیما مسئول تنظیم گری در حوزه صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی اســت. مشخصا در حوزه 
رســانه های صوت و تصویر فراگیر کاربرمحور و ناشرمحور، 
به ویژه نمایش خانگی، مسئولیت تنظیم گری و صدور مجوز 

تولید و انتشار بر عهده صداوسیماست».
خانه سینما نیز در واکنش به این خبر در بیانیه ای اعلام 
کرد: «با اشــاره به افزایش فشار روانی به هنرمندان و تأکید 
بر صدور مجوزهای متعدد و سانسورهای بیشتر آثار نمایش 
خانگی و سینمایی، تنها بحران های حوزه فرهنگ را پررنگ تر 
می کند و باعث خواهد شد شــبکه های تلویزیونی خارج از 
ایران تقویت شــوند، مهاجرت سینماگران و تولید فیلم های 
خارج از قاعده افزایش یابد، فرصت های اقتصادی سینمای 
ایــران از میان برود، بی کاری و فشــار اقتصــادی هنرمندان 
افزایش یابد و در نهایت مخاطبان ناامید و ناراضی شوند».

تسهیلگری یا تصدی گری؟
اردیبهشت سال گذشته، سرپرست اداره  کل صدور مجوز 
و امور رســانه  ساترا از تشــکیل مجمع رسانه های صوت  و 
تصویــر فراگیر ایران، «رصتا»، خبر داد؛ مجمعی که به گفته 
حسین زارعی، سرپرست اداره  کل صدور مجوز و امور رسانه  
ســاترا، «نهاد صنفی تصمیم ساز در حوزه رسانه های صوت  
و تصویر فراگیر است و از بین هشت عضو هیئت رئیسه خود  
یا سایر ســکوهای دارای مجوز از ساترا، اعضایی دارای رأی 
را برای حضور در ۱۶ شــورای مشــورتی ساترا مانند شورای 
صدور مجوز، تعییــن مقررات، حمایت هــای محتوایی و... 

معین و معرفی می کند.
 ایــن مجمع در تحقق منافع عمومــی جامعه در حوزه 
حاکمیتــی و کاربــران نقــش عمــده ای خواهد داشــت و 
رســانه های صوت و تصویــر فراگیر با تشــکیل این مجمع، 
هویــت و نقشــی تأثیرگذار پیدا می کنند». به زعم بســیاری 
از کارشناســان، چنین اقدامی از طرف ســاترا تنها به منظور 
گســترده تر کردن زمینه فعالیتش اســت و توجیــه قانونی 
ندارد. هر چند  سعید مقیسه، رئیس سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی، معتقد است نقش 
«ســاترا» در تشــکیل مجمع صرفا تســهیلگری است و نه 

تصدی گری.
محمدمهدی عسگرپور، دبیر انجمن صنفی شرکت های 
نمایش ویدئویی برخط نیز  در سومین گردهمایی این انجمن 
اشــاره ای کوتاه به وضعیت فعالیت وی اودی ها نسبت به 
سال قبل کرد و گفت: «این وضعیت به لحاظ دغدغه مهم 
تنظیم گری تغییری نکرده اســت و همچنان ابهامات زیادی 
در این زمینه وجود دارد. ما با اکوسیســتمی مواجه هستیم 
که جای خالی تنظیم گر به شــکل قانونی حس می شــود. 
علی رغم اینکه ممکن اســت نهادی وجود داشــته باشــد 
که بخشــی از حاکمیت اســت و به نوعــی کار تنظیم گر را 
انجام می دهد، اما همه مــا می دانیم  واقعیت این موضوع 
چیســت. اتفاقات و تصمیمات در ایــن محدوده ها با ضرب 
و زور شــدنی نیست و باید دارای منطق مشخص و پشتوانه 

قانونی باشد». 
او در بخشی از صحبت هایش گفت:  «از حدود سه سال 
قبل متن های زیادی نوشته شد که لزوم وجود وجه قانونی 
در زمینه تنظیم گر مورد تأکید قرار گرفت. جلسات زیادی در 
این زمینه تشــکیل شد که یکی از آنها در مرکز پژوهش های 
مجلــس بود. اما یکی از موارد عجیبی کــه در این زمینه با 
آن مواجه شــدیم، این بود کــه در همان ابتدای کار همه بر 
ســر یک تعریف می ماندند و آن «صــوت و تصویر فراگیر» 
بود. هرچند خیلی ها فکر کردند کیمیای ســحرآمیز دســت 
خودشان اســت و البته وقتی تعریف را ارائه دادند، معلوم 

شد برداشت آنان نقایصی دارد».

ارزیابی وضعیت اقتصاد حوزه نمایش خانگی
چندی قبل پیمان جبلی، رئیس ســازمان صداوســیما، 
ضمــن ارائــه توضیحاتی دربــاره وضعیت نظارت ســاترا 
بر محتــوا و فرایندهــای اقتصادی شــبکه نمایش خانگی 
از پیگیری هــا در زمینــه جلوگیــری از تخلفــات احتمالی 
محتوایــی در تولیــدات ســکوها بــه کمــک آیین نامه ها 
و قوانیــن تکمیلــی خبــر داد و گفــت: «ســاترا در حــال 
بررســی و ارزیابــی وضعیــت اقتصــاد حــوزه نمایــش 

خانگی است».
او تأکید کرد: «ســازمان تنظیم مقــررات صوت و تصویر 
فراگیر عــلاوه  بر وظیفه نظارت بر محتوای تولیدات نمایش 
خانگی، وظیفه تنظیم گری و نظارت بر فرایندهای اقتصادی 
این حوزه را نیز بر عهده دارد. با ریل گذاری قانونی درســتی 
که انجام شده، سازمان صداوســیما از طریق ساترا موظف 
به نظــارت بر محتوای صــوت و تصویر فراگیــر در فضای 
مجــازی در حوزه نمایش خانگی اســت و فضای همکاری 
و تعامل نســبتا خوبی بین تهیه کنندگان، ســکوها و ســاترا

وجود دارد».

سعید اصغرزاده

احمد افروز

«آنچه قانون بر عهده وزارت ارشــاد گذاشته تمام و کمال انجام می شود، 
حتــی یک بار خودم فیلمی را که مورد انتقاد بود، دیدم و به همکارانم در 
شورای نظارت گفتم چرا مجوز صادر کرده اند. بارها در جلسات دولت و 
شورای بالادستی گفته ام تکلیف بسترهای نمایش فیلم و سریال مشخص 
شــود، در وزارت ارشــاد هم آمادگی کامل داریم تا کار نظارت را انجام 
دهیم». این جملات بخشی از صحبت های اخیر محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در برنامه تلویزیونی «جهان آرا» است. 
موضوع نظارت بر شــبکه نمایش خانگی سال هاست که محل اختلاف 
ارگان های دولتی اســت. هراز گاهی اظهارنظرهایی شــبیه به اینکه چه 
ارگانی شایسته نظارت بهتر بر عملکرد شبکه نمایش خانگی است، موجی 
از واکنش ها را درپی دارد. طبیعی اســت که همچون ســال های گذشته 
هنرمندان و فعالان عرصه شــبکه نمایش خانگی عمدتا نظارت ارشاد بر 
آثارشــان را ترجیح می دهند. اما این اختلاف چندین و چند ساله میان 
وزارت ارشاد و تلویزیون نشان می دهد  موضوع به این راحتی حل شدنی 
نیســت و این اختلاف نظر همچنان ادامه دارد. کیــوان کثیریان، منتقد 
و سینمایی نویس، معتقد است وزارت ارشــاد توان نظارت بر تولیدات 
پلتفرم ها را ندارد. او در این مورد به «شــرق» گفت: «به نظر می رسد وزیر 
ارشاد در جریان توان مجموعه تحت مدیریتش نیست. دوستان در ارشاد 
سالی صد فیلم را ممکن است بازبینی کنند، درحالی که در پلتفرم ها روزی 
۵۰، ۶۰ فیلم آپلود می شود». او ادامه داد: «اساسا با هر سانسوری مخالفم، 
اما  نظارت پســینی پذیرفتنی تر است. به نظرم توان فعلی وزارت ارشاد 
در بخش ســینمایی در این اندازه ها نیســت. مگر اینکه مثل حوزه کتاب 

یک سری نیرو از صبح تا شب فیلم ها را ببینند و سانسور کنند».

بهناز شیربانی

چنــدی پیــش پیمان 
سازمان  رئیس  جبلی، 
ضمــن  صداوســیما، 
ارائه توضیحاتی درباره 
نظــارت  وضعیــت 
ســاترا بــر محتــوا و 
اقتصادی  فرایندهای 
خانگی  نمایش  شبکه 
زمینه  در  پیگیری ها  از 
جلوگیــری از تخلفات 
در  محتوایی  احتمالی 
به  ســکوها  تولیدات 
و  آیین نامه ها  کمــک 
خبر  تکمیلی  قوانیــن 
داد و گفت: «ساترا در 
ارزیابی  و  بررسی  حال 
وضعیت اقتصاد حوزه 

نمایش خانگی است» 

منتقد سینما


